
茨木市議会議員及び同選挙立候補予定者の皆さんへ 

前略  

われわれ｢ザ・ギャラリー 茨木｣は、“議会は、何をするところ？。関西発！ みえる議会 わかる議会

いかす議会”をテーマとして、茨木市議会による後援のもと、2011年に本市で開催された《市民と議会の

条例づくり交流会議ｉｎ関西》を機に立上げたうえ、二元代表制の地方自治における議会の改革･活性化を

図るため、北摂地域の各自治体仲間と連携しながら活動を行っており、茨木市市民活動センターにも登録

している団体です。 

このたび、茨木市議会議員選挙が行われるにあたり、われわれの活動として、何ができるかを検討した

結果、立候補予定者の皆さんへ有権者の立場で質問を行い、ご回答いただいた内容をできるだけ多くの

方々に知っていただき、関心が高まって投票率のアップにつながればと思考し、立候補を予定されている

皆さんのご理解とご協力をお願いする次第です。 

つきましては、ご多用のなか、恐縮ですが、同封の別紙【茨木市議会議員選挙にあたっての立候補予定者

への公開質問内容】に対し、下記の要領により、ご回答くださるようお願い申し上げます。 

草々  

平成2８年12月吉日 

｢ザ･ギャラリー 茨木｣ 
代表  蒲田 雄輔  

(｢ザ･ギャラリー北摂連絡会｣共同代表) 

記 

◎ 平成28年12月31日(土)までに、Fax または Email により、ご回答をお願いします。 

＊ この質問状は、茨木市議会の全議員及び平成29年１月22日に行われる茨木市議会議員選挙の立候補

予定者と承知している方々に送達しています。 

＊ ご回答は、取りまとめの都合もあり、できればEmai lによってお願いしたく存じます。 

【茨木市議会議員選挙にあたっての立候補予定者への公開質問内容】は、パソコンのEmai lアドレスを

ご一報くだされば、Word による書込み用紙を送信させていただきます。 

なお、質問状に不都合な点がある場合は、お問合せいただくか、その旨を自由記述欄にご記入いただき、

必ず返信をしてくださるようお願いします。 

＊ この依頼内容及びご回答は、｢ザ・ギャラリー茨木｣ウェブサイト(gikaikaikaku-ibaraki.jimdo.com)

及びできれば報道機関を通じ、公表する予定です。 

なお、公表の際は、受け取り順で掲載をさせていただきます。 

◎ お問合せ･ご回答は、次のあて先にお願いします。 

＊ 蒲田 雄輔…Tel / Fax：072-643-0722、 Email：kabata@ares.eonet.ne.jp 

◎ 同封資料：① 茨木市議会基本条例(平成24年９月27日･茨木市条例第39号) 

② 自治体議会改革フォーラム･全国自治体議会の運営に関する実態調査2016《茨木市》 

以上  

 

mailto:kabata@ares.eonet.ne.jp


 

 

 

 

 

 

 

【茨木市議会議員選挙にあたっての立候補予定者への公開質問内容】 

 (ご回答の要領…①各質問に記述の要領により、ご回答をお願いします。 

②ご意見等がある場合は、自由記述欄あるいは２枚目の余白部分にご記入ください。 

質問(１)：｢茨木市議会基本条例｣について、どのように考えられますか(?)。 

〔(A)･(B)･(C)のどれか、該当する□内に✓をご記入ください。〕 

(A) □ 議会の改革･活性化を図るにふさわしい条例である。 

(自由記述：                                    ) 

(B) □ 議会の改革･活性化には、さらに検討すべき点がある。 

(自由記述：                                    ) 

(C) □ 本市議会にとってふさわしい条例でない。 

(自由記述：                                    ) 

質問(２)：茨木市議会活動･運営は、市民の期待に応えていると考えられますか(?)。 

案内文で触れている｢みえる議会｣･｢わかる議会｣･｢いかす議会｣について、市民の視点では、

次のような姿が望まれますが、それぞれに関し、どのように評価されているでしょうか(？)。 

｢みえる議会｣…茨木市議会の実態を知り、議員活動や議会運営への関心を高められるよう、

広報の充実などにより、市民に開かれ、身近な議会であること。 

｢わかる議会｣…議会の存在意義や実績を理解し、問題意識を深められるよう、多様な対話機会

の設定などにより、市民に説明責任がなされ、信頼される議会であること。 

｢いかす議会｣…市民が責務を自覚するなか、ＱＯＬ(生活の質)が向上できるよう、議会制度に

おける参画の拡充･活用により、市民が参加･協働のできる議会であること。 

〔それぞれの実現度を５段階(※)で評価のうえ、[ ]内に該当する段階のマークをご記入ください。〕 

(※)５段階：充分実現している＝ [◎]、実現できている＝ [○]、検討すべき点がある＝ [△]、 

あまり実現していない＝ [×]、評価できない＝ [－] 

｢みえる議会｣について … [ ] (自由記述：                      ) 

｢わかる議会｣について … [ ] (自由記述：                      ) 

｢いかす議会｣について … [ ] (自由記述：                      ) 

お名前  

(年 齢)   歳 (所属党派)  

 

連絡先 

電 話 ０７２- 

Fax ０７２- 

E-mail  

ＷＥＢサイト  



質問(３)：議員活動にあたっては、どの点を重視されますか(?)。 

〔以下の10項目のうち、特に重視される活動を５つ選択し、該当する□内に✓をご記入ください。〕 

□ 地元住民の要望･意見を聞く活動     □ 所属会派中心の合意形成に努める活動 

□ 行政運営を監視･評価する活動      □ 議員間の自由な討論を充実する活動 

□ 市民に議会活動の報告をする活動    □ 市民全体の福祉向上を目指す活動 

□ 自らの資質向上に努める活動      □ 議会の改革･活性化を図る活動 

□ 市民全体の奉仕者としてふさわしい活動 (自由記述：                 ) 

□ 本市の現在及び将来を見据えての活動 (自由記述：                  ) 

◆ 余白【立候補されるにあたってのご決意や前掲質問に関するご意見等をご記入ください。】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ご協力、有難うございました。 


